
Ministerieel besluit houdende voorlopige wijziging van het ministerieel besluit 
van 30 november 1942 houdende de bescherming als landschap van "De 

Brusselsche Poort en hare omgeving" te Dendermonde 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7; 

Gelet op het decreet van 16 april 1996 betreffende de landschapszorg, 
gewijzigd bij decreet van 18 mei 1999, 8 december 2000, 21 december 
2001, 19 juli 2002, 13 februari 2004, 10 maart 2006, 16 juni 2006 en 27 
maart 2009; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 24 
juli 2009, 4 december 2009, 6 juli 2010, 7 juli 2010, 24 september 2010, 
19 november 2010, 13 mei 2011, 10 juni 2011, 9 september 2011 en 14 
oktober 2011 ; 

Gelet op het ministerieel besluit van 30 november 1942 houdende 
bescherming als landschap van "De Brusselsche Poort en hare 
omgeving" te Dendermonde; 

Overwegende dat een onderzoek werd uitgevoerd naar de 
erfgoedwaarden van het landschap in functie van de uitvoering van het 
masterplan stationsomgeving Dendermonde en de ingrepen die 
gepland worden binnen het westelijk deel van het beschermde 
landschap; 

Overwegende dat het landschap doorsneden wordt door de 
rechttrekking en aanleg van de gewestweg en dat daardoor de 
samenhang van het landschap verdwenen is; 

Overwegende dat de esthetische en natuurwetenschappelijke waarden 
die aan de oorsprong lagen van de bescherming van de Brusselse 
Poort en haar omgeving door de ingrepen die het landschap in de loop 
der jaren ondergaan heeft niet meer aanwezig zijn in het westelijke deel 
van het landschap en ter hoogte van de N4 7 zelf; 

Overwegende dat de erfgoedwaarden wel nog integraal aanwezig zijn 
in het landschap ten oosten van de gewestweg; 



2/2 

BESLUIT: 

Artikel 1. In het enig artikel 1) van het ministerieel besluit van 30 november 1942 
houdende bescherming als landschap van de "Brusselsche Poort en hare omgeving" te 
Dendermonde worden de woorden 

Het landschap omvat de hiernavolgende kadastrale percelen: 
A) Eigendom der stad Dendermonde: 

Sectie D. Nrs 816v (77a) 816c7 (6 Ha 78a 30 ca), 277 x 10 (37 a 90 ca); 
B) Eigendom van den Belgischen Staat 

Sectie D. Nrs 277 v 10 (50 ca), 277 w 10 (70 a 80 ca) 

vervangen door: 

Het landschap omvat de hiernavolgende kadastrale percelen: 
Sectie D. Nrs 816E12, 816C12, 816L 16, 816M16 (deel) en 816D16. 

Art. 2. Wordt vervangen, het plan als bijlage bij het ministerieel besluit van 30 
november 1942 houdende bescherming als landschap van de "Brusselsche Poort en 
hare omgeving" te Dendermonde, door het plan als bij lage bij dit besluit. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De bepalingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 3 juni 1997, gewijzigd bij 
besluit van 4 apri l 2003, 23 juni 2006 en 4 december 2009, houdende algemene 
beschermingsvoorschriften, advies- en toestemmingsprocedure, instelling van een 
register en vaststel ling van een herkenningsteken voor beschermde landschappen. 

Brussel, 
0 2 FEB. 2012 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, lnburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand 

~ 
Geert BOURGEOIS 


